新竹市政府老人福利推動小組111年度第1次會議紀錄

1、 時間：111 年 6 月 29 日（星期三）上午 11 時

2、 地點：新竹市政府第五會議室

3、 主席：林召集人智堅(張委員柔代)               紀錄：林奇惠

4、 出席人員：如簽到表

5、 主席致詞：略。

6、 前次會議決議事項辦理情形：

編號 前次會議

決議事項

承辦

單位

辦理情形 備查或繼續列管

110-2-1 請 衛生 局將 家庭 托

顧 資料 於下 次業 務

報告中呈現。
衛生局

衛 生 局 已 於 本 次

業 務 報 告 增 加 家

庭托顧資料。

解除列管。

110-2-2 請 社會 處專 案報 告

有 關本 市辦 理敬 老

措施情形。
社會處

已 於 本 次 會 議 進

行 敬 老 措 施 專 案

報告「敬老愛心卡，

行動更方便」。

解除列管。

7、 業務報告：略。

黃委員久秦發言:

1、 衛福部 109 至 112 有補助老福及身障機構提升品質卓越計畫補助款，

可否請社會處說明機構補助款運用情形及社會處是否進行輔導?

2、 教育處樂齡學習中心與社會處長青學苑，同樣是為長輩服務，是否有

機會進行資源或網站的整合?

3、 假牙補助人數不多，想了解原因為何?

社會處羅嬿青科長回復:

1、 有關衛福部提升品質卓越計畫本處已和各機構做宣導，惟部分機構考

1

量服務量能未提出申請，部分機構比較注重教育訓練及工作人力能力

培訓，下次會議我們將補充此部分相關資料。

2、 教育處樂齡學習中心中心與社會處長青學苑整合 1 案，社會處將主動

和教育處連繫溝通合作部分。

3、 社會處假牙補助是針對中低收弱勢老人，衛生局也有針對一般民眾進

行假牙補助，本市針對長輩及其需求，有不同的服務模式，社會處一

年補助大概 60 人左右，我們將會持續辦理並加強宣導。

黃委員久秦發言:

衛生局輔助購租或居家無障礙環境改善服務單位，去年 113 家今年降

至 53 家是否有什麼原因?

衛生局楊社工師雅玲回復:

今年服務單位較少的原因，因為去年簽約單位沒有限制其他縣市或本

縣市都可以和我們簽約，惟檢討後發現外縣市滿多單位一次核銷也沒

有，造成同仁行政上的負擔，爰今年針對本市及外縣市去年有核銷 5

次以上的單位才進行簽約。

主席裁示：

1、 委員提及有關衛生福利部機構補助款部分，請社會處製作表單提供衛

生局填寫，下次會議列入報告事項。

2、 教育處樂齡學習中心與社會處長青學苑合作部分，委員建議很好也很

完善，請下次教育處及社會處於會議進行報告。

3、 請社會處主動提供中低收老人假牙補助服務資訊並加強宣導。

8、 提案討論：

案由一: 有關本市 111 年度受監護宣告之人服務狀況，提請討論（提案單位：

本府社會處）。

說明：

2

1、 依據 108年度中央對直轄市與縣(市)政府執行社會福利績效實地考核

老人福利服務組考核指標十二、老人監護或輔助宣告「定期將前一年

度受監護人或輔助宣告之人名冊及服務概況等資料，提報相關福利

或權益推動小組備查。」辦理。

2、 本市 111 年度老人受監護宣告 5 人、受輔助宣告 1 人，6 人皆 接受機

構式照顧服務，本府持續落實監護人及輔助人之權責。

      決議：同意備查。

案由二: 有關本市高年級俱樂部課程異業合作 1 案，提請討論（提案單位：本

府社會處）。

說明：

1、 依據「新竹市高年級生俱樂部課程計畫」辦理。

2、 凡設籍本市 55歲以上長輩，皆可報名，為提供本市長輩更多元化的

課程，希冀能與其他課程採異業合作模式（例如運動中心、健身房或

音樂教室等）。

黃委員久秦發言:

有關高年級俱樂部課程建議推廣廚藝教室、拼布、說故事等，並請合作單位

提出創新的想法，朝多元化發展的方式進行。

劉委員美男發言:

烹飪部分這邊提供一點經驗，我父親86歲加入行動廚房，其方案為邀請

幾位長輩，每人提供一至二道拿手菜，並藉由聚會互相分享自已的拿手菜，

活動很成功還和飯店結合，現場表演拿手菜並傳承給飯店師傅變為飯店菜

單之一，活動很有意義並刊登在商業週刊的報導。

社會處羅嬿青科長回復:

謝謝委員，我們會朝委員建議方式，更進一步開發廚藝教室讓長輩能發揮

專長外，並從中讓長者能得到成就感。

3

決議：

委員建議部分很吸引人，請社會處再了解一下這方案的內容或再請教劉委

員詳細執行情形，另外，也請社會處多了解長者的需求，精進課程內容，

並和樂齡中心做横向合作。

9、 臨時動議：無

壹拾、主席裁示：請社會處下次會議報告針對本市老福機構相關防疫作為及因

應。

壹拾壹、散會（下午 12 時 02 分）。

4